195.

Ta biết, vua Lê Đại Hành trọng dụng các nhà sư. Các vị danh tăng nước ta đều hết lòng phò tá. Việc ngoại giao cũng do các nhà sư đảm trách. Lê Mạnh Thát trong *Lịch sử Phật giáo Việt Nam*, tập 2, trang 325 ghi lại việc sứ bộ nhà Tống sang ta năm Thiên Phúc thứ bảy (987). *Đại Việt sử kí toàn thư* 1 tờ 18a- b8 chép lại khá chi tiết: “Năm Đinh Hợi Thiên Phúc thứ 8 (987) mùa xuân(...) nhà Tống lại sai Lý Giác đến. Tới chùa Sông Sách, vua sai pháp sư tên Thuận giả làm giang lệnh đi đón. Giác rất giỏi bàn văn chương (...) Thuận đem bài thơ dâng. Vua cho gọi Ngô Khuông Việt đến xem...”.

Đối chiếu nguyên văn chữ Hán đoạn sử trên: “Tống phục khiển Lý Giác lai, Chí Sách Giang tự, đế khiển pháp sư danh Thuận giả vi Giang lệnh nghinh chi.

Đình miếu thờ Đào Lô có câu đối:

Vân Tra nở dạu thiên niên miếu

Hậu Lý sơn hà đệ nhất công

Tháp Tường Long dựng trên đỉnh Mấu Sơn năm 1057 đời Lý Thánh Tông, mỗi viên gạch đều có dòng chữ Lý triều Đệ Tam đế, Long Thụy Thái Bình Tứ niên tạo. Tường Long là một trong bốn ngôi tháp lớn do triều Lý xây dựng. Năm Gia Long thứ 4 (1805) tháp bị phá lấy gạch xây trấn Hải Dương. Toàn bộ nền móng, nhiều gạch và vật trang trí vẫn còn, mặc dù chiến tranh phá hoại, nền tháp bị xê làm công sự. Nhà nước ta đã có chủ trương dựng lại ngôi tháp quý này.

Di tích Phật giáo xứ Đông có giá trị bậc nhất phải kể đến quần thể chùa tháp, tăng viện Yên Tử và cả địa bàn huyện Đông Triều – “Đông Triều đa hữu hảo giang sơn”.

Ty Đạo Hội đặt đến cấp huyện. Huyện Kiến Thụy, thời thuộc

Minh, thuộc địa bàn An Lão có xã Đoàn Xá nằm trong khu Đồ Sơn - Bát Xá người Tàu dựng một ngôi chùa mang tên Đại Minh Tự gắn với truyền thuyết Tàu dấu vàng. Tượng pháp đều tạc kiểu Tàu. Chùa bị quân Pháp chiếm ngày 2 tháng 10 năm Đinh Hợi (1947). Chúng lập đồn binh, dùng tam quan làm chòi canh, cải tạo Phật điện làm phòng cho bọn chỉ huy. Dấu tích chùa Đại Minh ngày nay còn quả chuông ghi dòng chữ Đại Minh tự chung, đúc đời Minh Mạng (1820-1840) và một giếng thời cổ do người Tàu đào từ ngày ấy.

Nhà sư Phạm Ngọc trốn thoát, ra vùng Đông Triều, tiếp tục xây dựng cơ sở chờ thời.

III. Xứ Đông - nơi trung hưng Phật giáo nước ta

Chùa Diên Phúc với vị Trạng nguyên tinh thông Phật học

Vào cuối thời Hậu Lê, đạo Nho đã chiếm vị thế ưu trội, nhưng khoa thi Nhâm Tuất (1502) vua Lê Hiến Tông, kì đình đối lại ra đề hỏi về đạo Phật. Lê ích Mộc đỗ Trạng nguyên. Triều Hậu Lê, Lê

Thánh Tông, vị vua hết sức đề cao Nho giáo, nhưng con ông kế vị, có lẽ thấy nhiều vấn đề chính trị - xã hội đương thời phải tìm thêm cách giải quyết bằng giáo lí nhà Phật.